
CENTRO DI STUDIO SUL DOLORE ANIMALECENTRO DI STUDIO SUL DOLORE ANIMALECENTRO DI STUDIO SUL DOLORE ANIMALECENTRO DI STUDIO SUL DOLORE ANIMALE    
1° percorso formativo sulla terapia del dolore negli animali1° percorso formativo sulla terapia del dolore negli animali1° percorso formativo sulla terapia del dolore negli animali1° percorso formativo sulla terapia del dolore negli animali    

           
    

IL DOLORE NEGLI ANIMALI: DALLA IL DOLORE NEGLI ANIMALI: DALLA IL DOLORE NEGLI ANIMALI: DALLA IL DOLORE NEGLI ANIMALI: DALLA 

FISIOPATOLOGIA AI PRINCIPI DI TERAPIAFISIOPATOLOGIA AI PRINCIPI DI TERAPIAFISIOPATOLOGIA AI PRINCIPI DI TERAPIAFISIOPATOLOGIA AI PRINCIPI DI TERAPIA        
    

PROGRAMMAPROGRAMMAPROGRAMMAPROGRAMMA    
    

Sabato 19 giugno 2010Sabato 19 giugno 2010Sabato 19 giugno 2010Sabato 19 giugno 2010    
 

08.30   Registrazione dei partecipanti08.30   Registrazione dei partecipanti08.30   Registrazione dei partecipanti08.30   Registrazione dei partecipanti    

    

09.00   Saluto ai partecipanti  e 09.00   Saluto ai partecipanti  e 09.00   Saluto ai partecipanti  e 09.00   Saluto ai partecipanti  e 

presentazione del corso e dei relatoripresentazione del corso e dei relatoripresentazione del corso e dei relatoripresentazione del corso e dei relatori    

09.09.09.09.15151515   Prof.ssa Giorgia della Rocca   Prof.ssa Giorgia della Rocca   Prof.ssa Giorgia della Rocca   Prof.ssa Giorgia della Rocca    

Stato dell’arte della terapia del dolore negli 

animali: passato, presente e futuro 

09.45   Prof.ssa Silvana Diverio 09.45   Prof.ssa Silvana Diverio 09.45   Prof.ssa Silvana Diverio 09.45   Prof.ssa Silvana Diverio     

Le vie del dolore: principi di fisiologia 

11.00   Pausa caffè11.00   Pausa caffè11.00   Pausa caffè11.00   Pausa caffè    

11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca 11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca 11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca 11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca     

Le risposte molecolari al dolore: presupposto 

all’uso dei farmaci 

13.00   Colazione di lavoro13.00   Colazione di lavoro13.00   Colazione di lavoro13.00   Colazione di lavoro    

    

14.00   Dott.ssa Maria Beatrice Conti14.00   Dott.ssa Maria Beatrice Conti14.00   Dott.ssa Maria Beatrice Conti14.00   Dott.ssa Maria Beatrice Conti    

Il dolore e le sue conseguenze cliniche 

    

15.00   Pro15.00   Pro15.00   Pro15.00   Prof.ssa Silvana Diverio f.ssa Silvana Diverio f.ssa Silvana Diverio f.ssa Silvana Diverio     

Utilizzo di indici fisiologici, biochimici e 

metabolici per il riconoscimento del dolore 

16.00   Pausa caffè16.00   Pausa caffè16.00   Pausa caffè16.00   Pausa caffè    

16.30   Prof.ssa Silvana Diverio 16.30   Prof.ssa Silvana Diverio 16.30   Prof.ssa Silvana Diverio 16.30   Prof.ssa Silvana Diverio     

Utilizzo di indici comportamentali per il 

riconoscimento del dolore 

17.30   Prof. Antonell17.30   Prof. Antonell17.30   Prof. Antonell17.30   Prof. Antonello Bufalari o Bufalari o Bufalari o Bufalari     

Le scale del dolore: loro applicazione nella 

pratica clinica 

18.30   Discussione18.30   Discussione18.30   Discussione18.30   Discussione    

19.00   Termine dei lavori della giornata19.00   Termine dei lavori della giornata19.00   Termine dei lavori della giornata19.00   Termine dei lavori della giornata    

    
Domenica 20 giugno 2010Domenica 20 giugno 2010Domenica 20 giugno 2010Domenica 20 giugno 2010    

 

09.00   Prof.ssa Giorgia della Rocca09.00   Prof.ssa Giorgia della Rocca09.00   Prof.ssa Giorgia della Rocca09.00   Prof.ssa Giorgia della Rocca    

Farmacologia degli analgesici: dove, quando 

e perché (parte 1) 

11.00   Pausa caffè11.00   Pausa caffè11.00   Pausa caffè11.00   Pausa caffè    

11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca11.30   Prof.ssa Giorgia della Rocca    

Farmacologia degli analgesici: dove, quando 

e perché (Parte 2) 

12.30   Discussione12.30   Discussione12.30   Discussione12.30   Discussione    

13.00   Colazione di lavoro 13.00   Colazione di lavoro 13.00   Colazione di lavoro 13.00   Colazione di lavoro     

    

14.00   Prof. Antonello Bufalari14.00   Prof. Antonello Bufalari14.00   Prof. Antonello Bufalari14.00   Prof. Antonello Bufalari    

Casi clinici: discussione interattiva    

16.00   Pa16.00   Pa16.00   Pa16.00   Pausa caffèusa caffèusa caffèusa caffè    

16.30   Dott. Adriano Lachin16.30   Dott. Adriano Lachin16.30   Dott. Adriano Lachin16.30   Dott. Adriano Lachin    

Casi clinici: discussione interattiva 

18.30   Compilazione dei questionari e 18.30   Compilazione dei questionari e 18.30   Compilazione dei questionari e 18.30   Compilazione dei questionari e 

termine dei lavoritermine dei lavoritermine dei lavoritermine dei lavori    

    

 

 

VARIAZIONI DI PROGRAMMAVARIAZIONI DI PROGRAMMAVARIAZIONI DI PROGRAMMAVARIAZIONI DI PROGRAMMA    
Gli organizzatori si impegnano a rispettare il 
programma pubblicato che, comunque, 
rimane suscettibile di variazioni dovute a 
cause di forza maggiore. 

 

 

 

 
ECM in corso di accreditamento 

    

 



 

CoordinatoCoordinatoCoordinatoCoordinatorrrreeee    scientiscientiscientiscientifffficoicoicoico    deldeldeldel    corso:corso:corso:corso: 
Prof. ssa Giorgia della Rocca 

 

 

Relatori:Relatori:Relatori:Relatori:    
Prof.ssa Giorgia della RoccaProf.ssa Giorgia della RoccaProf.ssa Giorgia della RoccaProf.ssa Giorgia della Rocca, Professore Associato  

Prof.ssa Silvana DiverioProf.ssa Silvana DiverioProf.ssa Silvana DiverioProf.ssa Silvana Diverio, Professore Associato  

Prof. Antonello BufalariProf. Antonello BufalariProf. Antonello BufalariProf. Antonello Bufalari, Professore Associato  

Dott.ssa M. Beatrice ContiDott.ssa M. Beatrice ContiDott.ssa M. Beatrice ContiDott.ssa M. Beatrice Conti, Ricercatore Universitario  

Dott. Adriano LachinDott. Adriano LachinDott. Adriano LachinDott. Adriano Lachin, Libero Professionista 

 

 

Il corso è riservato a 100 laureati in Medicina 

Veterinaria.  

Saranno ammessi a partecipare i primi 100 

richiedenti che faranno domanda di iscrizione, 

utilizzando la scheda scaricabile all’indirizzo: 

http://centri.unipg.it/cesda  

La quota di partecipazione è di 130 euro ed è 

comprensiva di: 

- partecipazione alle sessioni teoriche che si 

articoleranno dalle 8,30 alle 19,00 dei giorni 19-20 

Giugno 2010 

- materiale didattico 

- 4 pause caffè 

- 2 colazioni di lavoro 

- attestato di partecipazione 

- attestato ECM 

 
Le pause caffè e le colazioni di lavoro saLe pause caffè e le colazioni di lavoro saLe pause caffè e le colazioni di lavoro saLe pause caffè e le colazioni di lavoro saranno ranno ranno ranno 
gentilmente offerte da Boehringer Ingelheim Italia gentilmente offerte da Boehringer Ingelheim Italia gentilmente offerte da Boehringer Ingelheim Italia gentilmente offerte da Boehringer Ingelheim Italia 
SpASpASpASpA    

 

            

                   
    

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIAUNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIAUNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIAUNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA    
Facoltà di Medicina VFacoltà di Medicina VFacoltà di Medicina VFacoltà di Medicina Veterinariaeterinariaeterinariaeterinaria    

 

  

OBIETTIVI DEL CORSO:OBIETTIVI DEL CORSO:OBIETTIVI DEL CORSO:OBIETTIVI DEL CORSO:    

Il corso si prefigge di far acquisire le 

conoscenze teoriche di base in tema di 

dolore animale, con particolare riferimento 

ai processi fisiopatologici responsabili del 

manifestarsi delle condizioni algiche, alle 

conseguenze cliniche conseguenti a stati 

dolorifici, ai principi di riconoscimento del 

dolore e alle principali classi di farmaci 

utilizzati nella terapia antalgica. 
 

Sede del corso:    
Facoltà di Medicina Veterinaria Facoltà di Medicina Veterinaria Facoltà di Medicina Veterinaria Facoltà di Medicina Veterinaria     

Via San Costanzo 4Via San Costanzo 4Via San Costanzo 4Via San Costanzo 4    

PerugiaPerugiaPerugiaPerugia    

    

Per informazioni: Segreteria Dip. di Patologia, 
Diagnostica e Clinica Veterinaria: 075 5857796-
7658;  
Prof.ssa Giorgia della Rocca: 075 5857605    
 

 
    
 
 
 

 
    

FACOLTA’ DI MEDICINA VETERINARIAFACOLTA’ DI MEDICINA VETERINARIAFACOLTA’ DI MEDICINA VETERINARIAFACOLTA’ DI MEDICINA VETERINARIA    
 
 
 
 
 
 
 
    

CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    DDDDIIII    SSSSTTTTUUUUDDDDIIIIOOOO    SSSSUUUULLLL    DDDDOOOOLLLLOOOORRRREEEE    AAAANNNNIIIIMMMMAAAALLLLEEEE    
    
 

1111°°°°    ppppeeeerrrrccccoooorrrrssssoooo    ffffoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvvoooo    ssssuuuullllllllaaaa    tttteeeerrrraaaappppiiiiaaaa    ddddeeeellll    

dolore negli animalidolore negli animalidolore negli animalidolore negli animali    

        

1° incontro: 1° incontro: 1° incontro: 1° incontro:     

    

IIIILLLL    DDDDOOOOLLLLOOOORRRREEEE    NNNNEEEEGGGGLLLLIIII    AAAANNNNIIIIMMMMAAAALLLLIIII::::    DDDDAAAALLLLLLLLAAAA    

FISIOPATOLOFISIOPATOLOFISIOPATOLOFISIOPATOLOGGGGIIIIAAAA    AAAAIIII    PPPPRRRRIIIINNNNCCCCIIIIPPPPIIII    DDDDIIII    

TERAPIATERAPIATERAPIATERAPIA    
    

 Perugia 19Perugia 19Perugia 19Perugia 19----20 giugno 201020 giugno 201020 giugno 201020 giugno 2010    

 

 


